
Data 27.02.2024 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Largim perpunim i mbeturinave (urbane) dhe pastrim i teritorit 

nga dëbora, Spitali Korçë” – Marreveshje Kuader - me nje operator ekonomik ku te gjitha 

kushtet jane te percaktuara - me afat 24 muaj. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): (FPP) 

45452000-0 Pastrim i pjeseve te jashtme te ndertesave. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

Fondi limit: Vlera e pritshme e kontratave qe mund te lidhen gjate gjithe periudhes se 

marrveshjes kuader; 1,312,649.5 (njemilion e treqind e dymbedhjete mije e gjashteqind e dyzet e 

nente pike pese) leke pa TVSH, ose 1,575,179.4 (mjemilion e peseqind e shtatedhjete e pese mije 

e njeqind e shtatedhjete e nente pike kater) leke me TVSH, vënë në dispozicion nga Buxheti i 

Shtetit.  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Drejtoria e Sherbimit Spitalor Korce, ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

b. Lista e cmimeve te artikujve, sipas Shtojces 2; 

c. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

d. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 



Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

2.1.1 Operatori duhet te kete te perfshire ne objektin e veprimtarise, objektin e prokurimit.  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë kërkuar për të vërtetuar se operatori vepron sipas 

legjislacionit në fuqi dhe bazohen në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 4, gërma a 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (3 viteve fundit  nga data e hapjes së 

ofertave të tenderit) 2020-2021-2022, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se se 40%  të fondit limit qe konkuron. Per kete operatori 

ekonomik duket te dorezoje vertetim leshuar nga Dega e tatim Taksave. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Fondi limit eshte 1,312,649.5 leke pa TVSH,  

40% e 1,312,649.5 = 525,060 leke pa TVSH. 

Pra vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar (2020-2021-2022) duhet të 

jetë jo më e vogël se 525,060 leke pa TVSH. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

Ligji Nr . 9920, datë 19.5.2008 Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise i 

ndryshuar, Ligji Nr.8438, datë 28.12.1998 Per tatimkin mbi te ardhurat si dhe Udhezimi Nr.5, 

datë 30.01.2006 Per Tatimin mbi te ardhurat i ndryshuar pika 3.12 “Deklarimi tatimor dhe 

Llogaritja perfundimtare e detyrimit”.   

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, në 

një vlerë jo më të vogël  se 20  % të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që 

është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

 



Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, 20% do te aplikohet 

mbi vlerën e fondit limit të parashikuar sipas sherbimit të pritshme qe ofertohet.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Fondi limit eshte 1,312,649.5 leke pa TVSH,  

20% e 1,312,649.5 = 262,530 leke pa TVSH. 

Pra vlera për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e 

shpalljes së njoftimit të kontratës, te jetë në një vlerë jo më të vogël  se 262,530 leke pa TVSH. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës.  

 

2.3.2 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme:  

 

Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të disponojë të paktën 2 (mjete), të cilin  duhet t’i ketë 

në pronësi ose me qira, te pershkruara si me poshte; 

 

 Automjet Teknologjik per largimin e mbeturinave nga kontinieret. 

 Automjet per pastrimin e debores. 

 



Per sa me siper operatori ekonomik te paraqes nje deklarate perkatese sipas formatit te 

meposhtem: 

 

Nr. Lloji i mjetit Targa Statusi 

1 

 

 Pronesi/qira/perdorim 

2   Pronesi/qira/perdorim 

 
 

Për automjet qe deklaron te cilat jane ne pronesi, operatori ekonomik i shpallur i suksesshem, 

duhet të dorezoje, Certifikate pronesise e mjetit, leje qarkullimi, akt kolaudimi si dhe sigurimin e 

detyrueshëm të mjeteve. 

Per mjetet qe deklarohen me status perdorimi qira/hua perdorje operatori ekonomik i shpallur i 

suksesshem duhet të dorezoje; leje qarkullimi, akt kolaudimi, sigurimin e detyrueshëm të 

mjeteve, si dhe kontrata noteriale perkatese mes qiradhenesit dhe qiramarresit. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetet dhe pajisjet 

që disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet 

teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

2.4 Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1 CV e shoqerise, ( ne perputhje me objektin e prokurimit) 

2.4.2 Te kete kontrate me fushen e grumbullimit per hedhjen e mbeturinave (urbane) te spitalit, 

(landfilli Maliq). 

 

Argumentimi; Në bazë të nenit 41, pika 6, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” ....”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike, termat e references, sherbimi dhe grafiku i levrimit: 

Objekti dhe qëllimi i shërbimeve: Shërbimet që kërkohen të realizohen nëpërmjet kësaj kontrate 

janë: “Largim perpunim i mbeturinave (urbane) dhe pastrim i teritorit nga dëbora, Spitali Korçë” 

Për realizimin e këtij procesi sqarojme si vijon: 

1. Drejtoria e Shërbimit Spitalor Korçë diponon 2 (dy) pika grumbullimi mbetjesh, një pranë 

Bllokut Spitalor dhe një pranë Poliklinikës Qëndrore të qytetit. 



2. Operatori ekonomik kontraktues duhet të pajisë këto pika me kontenjerë metalike 500 litroshë 

dhe kontenjerë plastikë 120 litroshë, dhe konkretisht 5 (pesë) kontenjerë metalikë dhe 3 (tre) 

kontenjerë plastikë në pikën pranë Bllokut Spitalor, dhe 1 (një) kontenjer metalik pranë 

Poliklinikës. Kontenjerët janë në pronësi të operatorit ekonomik kontraktues. 

3. Operatori ekonomik kontraktues duhet te menaxhoje portën e jashtme të vendgrumbullimit të 

mbetjeve pranë Bllokut Spitalor, duke garantuar pamundësinë e futjes së personave të tretë në 

këtë pikë. 

4. Evadimi i mbetjeve do te kryhet çdo ditë, nga e hëna në të dielë, në orët e vona të darkës ose 

natën, me mjete motorike profesionale, dhe do të transportohen në vendgrumbullimin e mbetjeve 

urbane (lanfilli Maliq), ku kryhet edhe përpunimi i mëtejshëm i tyre. 

5. Operatori ekonomik kontraktues duhet të plotësojë fletën  e evadimit të mbetjeve për periudhën, 

tip standart, (e rakorduar nga të dy palët kontraktuese), duke ia bashkëngjitur faturës tatimore 

përkatëse. 

6. Operatori ekonomik kontraktues është përgjegjës për riparimin dhe zëvendësimin e kontenierëve 

të dëmtuar, duke garantuar grumbullimin e mbetjeve pa probleme. 

7- Operatori ekonomik kontraktues detyrimisht kryen larjen e kontenierëve me ujë dhe solucion, 

minimumi 1 (një) herë në muaj, si dhe disinfektimin e kontenierëve dhe truallit të 

vendgrumbullimit me klor çdo ditë.  

8- Operatori ekonomik kontraktues duhet te beje hapjen dhe kripezimin e rrugeve brenda teritorit te 

spitalit, nga dëbora gjatë muajve të dimrit. 

9- Operatori ekonomik kontraktues, duhet të pastrojë rrugët e brendëshme të Bllokut Spitalor nga 

bora, në të gjithë gjatësinë e tyre, me mjete borëpastruese, si dhe të bëjë kripëzimin e tyre sipas 

standartit (0.015kg/m2 rrugë), për të garantuar rrugë të pastra dhe pa probleme në qarkullimin e 

mjeteve gjatë periudhës së dimrit. 

 

Argumentim: Në bazë të nenit të 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar,  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion kerkesat e cilesise për të përmbushur kontratën, të 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

GRAFIKU I EKZEKUTIMIT 

 

Shërbimet që kërkohen: 

Dite sherbimi gjithesej 730 (dite) per rreth 423,000 kg mbetje urbane te Spitalit, per te 

gjithe periudhen e sherbimit. 

 



Afatet e ekzekutimit:  Per sa i perket sherbimit dhe grafikut te kryerjes se sherbimit, kjo do 

te percaktohet rast pas rasti ne minikontratat qe do te lidhen, ne zbatim te marrveshjes 

kuader. 

TERMAT E REFERENCES 

 

Objekti dhe qëllimi i shërbimeve:  “Largim perpunim i mbeturinave (urbane) dhe pastrim i 

teritorit nga dëbora, Spitali Korçë” . 

Detyrat: “Largim perpunim i mbeturinave (urbane) dhe pastrim i teritorit nga dëbora, Spitali 

Korçë”. 

Shpërndarja: 24 Muaj 

Vendi  i kryerjes së shërbimeve: Prane bllokut Spitalor Korce dhe prane Poliklinikës se 

specialiteve Korce. 

 

 

Njesia e Prokuirmit 

 

1. Bledar   HOXHALLARI anetar (Pergjegjes i prokurimit) 

 

2. Vaslil  TENEQEXHI  anetar (Specialist i fushes) 

 

3. Entela  BARDHI  anetare 

 


